PROJETO DE LEI Nº 276/2018

Institui no município de Sorocaba o programa

"Recrutinha Mirim", e dá outras providências.

 A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

 Art. 1º Fica instituído no âmbito do município de

Sorocaba o programa “Recrutinha Mirim”, com a finalidade de contribuir com a

comunidade local, proporcionando condições favoráveis que auxiliem na formação

integral das crianças.

 Parágrafo único – O programa é destinado as crianças

de 08 a 12 anos de idade incompletos, que serão selecionadas entre alunos da

rede pública municipal.

 Art. 2º São objetivos do programa "Recrutinha Mirim":

    I - Despertar nas crianças o reconhecimento de valores

positivos associados à família, aos estudos escolares, ao trabalho profissional, à

saúde física e mental, ao respeito ao patrimônio público, às pessoas de modo

geral, e às leis e demais normas;

    II - Oferecer atividades voltadas para o desenvolvimento

integral da criança, estimulando o aprendizado e o desenvolvimento de atitudes

sociais positivas, tais como: disciplina, hierarquia, respeito ao próximo, ética,

cooperação mútua, amizade, cidadania, entre outras;

    III - Promover a integração das ações com todas as

instituições correlatas ao desenvolvimento e defesa dos direitos da criança;

    IV - Promover um intercâmbio entre o “Projeto

Recrutinha Mirim” com todos os demais projetos e programas e desenvolvimento

social em andamento no município e região.

 Art. 3º  Para implantação do programa Recrutinha Mirim,

a Administração Municipal poderá firmar parcerias com Exército Brasileiro, através

do Tiro de Guerra 02-040 e outras instituições públicas e privadas, de forma similar

ao disposto na Lei n° 8620, de 17 de novembro de 2008.

Art. 4º Cabe ao Poder Executivo, através de

regulamentação, definir e editar normas complementares necessárias à execução

da presente Lei.

 Art. 5º As despesas com a execução da presente Lei

correrão por conta de verba orçamentária própria.

 Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S.,  26 de setembro de 2018.

Rodrigo Maganhato

Vereador

JUSTIFICATIVA:

É de amplo conhecimento que muitos problemas sociais, como por

exemplo, a marginalização, a criminalidade e a violência surgem quando a

população passa privação de seus direitos essenciais. Assim, a busca de soluções

para essas questões negativas deve surgir de uma aplicação integrada das

políticas públicas, por meio da união do Poder Público e da sociedade civil

organizada.

É baseando-se nisso que propomos o “Projeto Recrutinha Mirim”

como um instrumento social atuando, especialmente, com foco na promoção da

qualidade de vida, prevenção da criminalidade e da violência, através de um

conjunto estruturado de políticas públicas voltadas pata a inclusão social,

integração e mobilização comunitária.

Esse conjunto de ações tem como eixos principais a defesa da vida, o

respeito à cidadania e a garantia dos direitos fundamentais das crianças e dos

adolescentes. Dessa forma, acreditamos que essa proposta de trabalho solidário

contribuirá para a construção da cidadania do individuo e do desenvolvimento

social de nossas crianças, que serão os adultos do amanhã. Baseando-se nisso,

definimos o lema do “Projeto Recrutinha Mirim” como: Ajudando a construir um

futuro melhor!!!.

E como forma de propaganda positiva da instituição “Exército

Brasileiro”, através do Tiro de Guerra 02-040, junto à população do município e da

região.

Neste sentido, é que apresentamos o presente Projeto de Lei para

apreciação dos Nobres pares.

S/S.,  26 de setembro de 2018.

Rodrigo Maganhato

Vereador